
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

5. září 2023 

Prezenčně v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

Přítomni: Bc. Anna Masáková, PhDr. Dana Kroulíková, Jana Štěpničková, Miluše Vojtíšková, 

Ing. Tatiana Kleknerová, Bc. Petr Hejhal, Liana Dvořáčková, Mgr. Jitka Šedinová, Bc. Petra 

Luňáková, PhDr. Dana Petrýdesová, Bc. Andrea Danielová, PhDr. Michaela Staňková 

 

 

1) Informace k financování regionálních funkcí v roce 2024 

 Schvalování rozpočtu na kraji na příští rok proběhne 28. 11. 2023 

 Do té doby přesná částka není jasná, bylo ale navrženo navýšení dotace na RF o 5 % 

 Závazné parametry, které se budou od příštího roku vztahovat k dotaci: 

o 21 % z celkové částky dotace na RF musí být určeno na nákup VF 

o Částka na dopravu nebude nijak limitována, ale měla by být účtována jako 

služba (nikoli jako mzdové náklady) – toto se ještě bude dotazovat 

o Vyúčtování dotace bude probíhat jako dosud do 19. 2., ale bude nutné nechat 

zkontrolovat správnost jeho plnění krajskou metodičkou 

 Odbor kultury bude urgovat včasné proplacení dotace 

 

2) Informace k soutěži Vesnická knihovna Libereckého kraje roku, Knihovna roku a 

Městská knihovna roku 

 Cena Vesnická knihovna Libereckého kraje roku 2023: 

o Nově se tak jmenuje cena, která se uděluje v rámci soutěže Vesnice roku 

o V roce 2023 ji obdržela Místní knihovna v Horní Branné 

 Soutěž Knihovna roku: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Místní knihovna v Horní Branné 

v návaznosti na soutěž Vesnice roku, komise zde byla 30. srpna 

o Je možné na přípravu k soutěži využít novou metodiku Knihovna roku: 

metodika pro soutěžící knihovny (dostupné zde https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky) 

 Soutěž Městská knihovna roku: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Městská knihovna v Hrádku nad Nisou, 

bohužel nepostoupila do druhého kola soutěže 

 Slavnostní vyhlášení proběhne 12. 10. 2023 v Klementinu 

 Již teď je možné přemýšlet nad možnými nominacemi na příští rok, jednat 

s knihovníky i zřizovateli knihoven 

 

3) Ocenění Knihovník/Knihovnice Libereckého kraje roku 2023 

 Do 15. 9. 2023 je možné zaslat nominace, veškeré potřební informace jsou zde 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-

libereckeho-kraje  

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-libereckeho-kraje
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/oceneni-knihoven/knihovnik-knihovnice-libereckeho-kraje


2 
 

4) Informace k setkání zřizovatelů knihoven v Libereckém kraji 10. 10. 2023 

 Proběhne v úterý 10. října 2023 na Krajském úřadě 

 Pozvánka bude součástí zápisu 

 Účast metodiků je vítána 

 Po proběhnutí akce proběhne evaluace, zda a s jakou periodicitou akci opakovat 

 

5) Informace k odbornému vzdělávání do konce roku 2023 

 Celostátní akce pro metodiky proběhnou tyto: 

o 12. - 14. 9. KKS 

o 21. - 22. 9. Co venkovské knihovny umějí a mohou Statenice 

o 1. - 2. 11. Knihovnická dílna Praha 

o 22. - 23. 11. Seminář RF Pardubice 

 Odborné vzdělávání v KVK proběhne toto: 

o Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje 19. září 2023 

o Konference Současnost literatury pro děti a mládež 18. - 19. října 2023 

o Knihovnická dílna II (pořádá SKIP Libereckého kraje) 7. listopadu 2023 

o Setkání knihovníků Libereckého kraje (ve spolupráci se SKIP Libereckého 

kraje) 28. listopadu 2023 

 Počítačové kurzy proběhnou tyto: 

o Robotika pro knihovníky 15. září 2023 

o Práce s programem Word pro mírně pokročilé 

o Jak na Youtube pro knihovny 

 Kurzy manažerských a digitálních dovedností v rámci dotace NPO tyto: 

o Novela Zákoníku práce 27. 9. 2023 

o Spolupráce skrze digitální technologie: nástroje pro komunikaci, kooperaci a 

koordinaci 

o Prezentační umění aneb správně zabalený obsah I. a II. 

o Komunikace s médii 

o Diplomatická asertivita 

 

6) Informace k Ročnímu výkazu o knihovně za rok 2024 

 V Ročním výkazu za rok 2022 došlo zejména k těmto větším změnám: 

o Přibyly řádky k vykazování odborného vzdělávání zaměstnanců 

o Přibyly řádky k vykazování online kulturních i vzdělávacích akcí a počtu jejich 

návštěvníků (viz obrázek) 

 V roce 2023 by nemělo dojít ke změnám ve výkazu 

 V roce 2024 se uvažuje o těchto změnách: 

o Nový řádek, který uvede kompletní počet výpůjček (fyzické i e-výpůjčky) 

o Možný nový řádek uvádějící počet e-výpůjček e-audioknih 

o Možnost vyplnit výkaz také ve formátu Excel (pozn.: jako to již děláme my 

v programu StatExcel) 

o Výkaz bude součástí zápisu 

 



3 
 

7) Novela standardů VKIS 

 Důvod plánované novelizace – vždy po 5 letech by mělo dojít k evaluaci indikátorů, 

také nové vydání Manifestu IFLA/UNESCO o veřejných knihovnách 

 Dojde v mnoha případech k doplnění textů 

 Přibudou dva nové standardy – Spolupráce knihovny se vzdělávacími institucemi, a 

Služby pro uživatele se specifickými potřebami 

o Nové standardy nebudou kvantifikovatelné  

 

8) Informace z jednání Sekce pro RF SDRUK 

 Cena MARK bude vždy probíhat i na krajské úrovni, je možné nominovat kolegy do 

věku 35 let, nominaci zařizuje regionální SKIP 

 Možné změny v Ročním výkazu pro knihovny v roce 2024, již bylo zmíněno v b. 6 

 Novelizace standardů VKIS, bylo zmíněno v b. 7 

 Příprava Semináře Regionální funkce v Pardubicích 22. a 23. 11. 2023 

 Novela metodických pokynů pro MVS, důraz na krajské a pověřené knihovny v procesu 

MVS, příprava regionálních pokynů pro MVS v jednotlivých krajích 

 

9) Informace z jednání Sekce veřejných knihoven SKIP 

 Proběhla diskuze o platbě e-výpůjček, doporučení sekce v tuto chvíli je toto: knihovny 

by měly platit za e-dokumenty zatím samy, nevybírat poplatky od čtenářů, ale případně 

omezit počet e-výpůjček 

 Diskuze ohledně novelizace Knihovního zákona – sekce bude dále řešit 

 Příprava Knihovnické dílny, která proběhne ve dnech 1. a 2. 11. 2023 v NK Praha 

 Příprava Týdne knihoven 2. – 8. 10. 2023 – pod heslem Už jsme zpátky, kampaň 

podobná roku 2014 

 Příprava BMČ, hledání tématu – nakonec spojení s projektem Bookstart 

 

10) Informace z RV SKIP 

 Studijní cesta do knihoven v Písku a Českých Budějovicích proběhla úspěšně 6. 6. 2023 

 Setkání Klubu dětských knihoven Libereckého kraje 19. 9. 2023 v Jablonci n. N. 

 Knihovnická dílna II proběhne 7. 11. 2023, jde o dokončení akce ze 17. 1. 2023 

 Setkání knihovníků Libereckého kraje 28. 11. 2023 se připravuje 

 

11) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

o V knihovně v Dubé proběhla rekonstrukce, je zde nové sociální zařízení a 

elektroinstalace 

o Knihovna v Jestřebí je vybavena novým nábytkem, novým dětským koutkem 

o V knihovně v Kuřívodech proběhne rekonstrukce 

o V knihovně v Oknech je nový knihovník, měl velký zájem na revizi a aktualizaci 

fondu 

o V knihovně ve Stráži došlo ke změně v zařazení knihovny – nově spadá pod 

Infocentrum 



4 
 

o V knihovně ve Sloupu v Čechách je nová knihovnice 

o Městská knihovna – město schválilo záměr stavby nové knihovny, proběhla 

architektonická soutěž, ze které vzešlo 48 návrhů 

 Jablonec nad Nisou: 

o Došlo ke změnám v metodickém oddělení, novou vedoucí je Liana Dvořáčková 

o Kvůli omezení dotace na RF dojde ke zrušení nákupů knih do vlastního fondu u 

městských knihoven 

o V knihovně v Jenišovicích došlo k přestěhování knihovny do nových prostor 

v obecním úřadu, je nyní bezbariérová 

o V knihovně ve Skuhrově odchází knihovnice do důchodu, proběhne VR na její 

pozici 

 Liberec: 

o Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec dokončilo první etapu migrace AKS 

všech obecních knihoven z Clavia REKS do ARL REGKS (jeden z modulů 

ARL), v systému je již 9 knihoven 

o V knihovně v Kryštofově údolí dojde k rekonstrukci knihovny 

o Knihovna v Chotyni se z profesionální knihovny stane knihovnou 

neprofesionální 

o Nové knihovnice jsou v knihovnách ve Vlastibořicích a Rynolticích 

o V knihovně v Hodkách a Rozstání je nová knihovnice, díky ní proběhla částečná 

rekonstrukce knihovny, oživila činnost knihovny 

 Semily: 

o V metodickém oddělení proběhly změny, nyní pracuje zde Petra Luňáková jako 

metodička na plný úvazek, Eva Macková jako katalogizátor 

o V okresu došlo k mnoha výměnám na pozici knihovníků 

o Knihovna ve Slané a ve Vesci mají díky žádosti ve VISK 3 nově Tritius 

o V knihovně ve Víchové také došlo k převodu do Tritia, je zde i možnost nových 

prostor 

 

12) Různé 

 Prosba pro všechny knihovny, aby do konce září zkusily najít jakékoli materiály 

k soutěži Budujeme vzornou lidovou knihovnu (KVK v tuto chvíli zajistila velké 

množství archivních materiálů k výročnímu kolu, které proběhlo v Liberci v roce 1980, 

ale má minimum fotografií, a zatím žádné diplomy z knihoven) 

 Dotaz na zájem o školení k Akvizičnímu portálu, které nabízí p. Lippert 

 Dotaz na zájem o studijní cestu do dalšího kraje k fungování RF – zájem mezi metodiky 

je 

 

Zapsala: M. Staňková 7. 9. 2023 

 

Přílohy: 

1. Pozvánka na setkání zřizovatelů knihoven v Libereckém kraji 10. 10. 2023 

2. Návrh Ročního výkazu o knihovně 2024 


